

# Curriculum Vitae dott.ssa Iole De Luca

## Dati anagrafici

*Nome:* Iole De Luca

## ISTRUZIONE

1884-1889 maturità scientifica (voto 56/60), liceo scientifico G. Seguenza, Messina;  
1989-1997 Laurea in Medicina Veterinaria, voto 110 su 110 con lode, con tesi sperimentale dal titolo: La folgorazione delle salpingi quale mezzo anticoncezionale nella cagna. Valutazione dei risultati dopo sei anni di attività  
Voto esame in parassitologia e malattie parassitarie 27/30.  
1997-1998: diploma di lingua inglese Inlingua School, Messina.

## CORSI POST-LAUREA E CERTIFICAZIONI

2003-2004: corso base di Chirurgia dei tessuti molli Scivac  
2005-2006: itinerario didattico Neurologia Veterinaria Scivac  
2012-2014: itinerario didattico Anestesiologia Scivac  
2016-2017: corso IRS (Istruttori Riabilitatori SISCA), presso Siacra/Scivac  
2017-2019: itinerario didattico Medicina del Comportamento del cane e del gatto Scivac  
2019: General Practitioner Certificate in Animal Behaviour, ISVPS  
2019: iscrizione elenco Fnovi Medici Veterinari Esperti in Comportamento

## STAGE, TIROCINIO E ALTRE ATTIVITA' FORMATIVE

1998-1999: Tirocinio Teorico-pratico presso Clinica Veterinaria Europa, direttore Sanitario Carlo Pizzirani, viale Europa, Firenze  
2004: tirocinio pratico presso clinica veterinaria Gregorio VII, Roma  
2018: tirocinio teorico-pratico presso dott.ssa Sabrina Giussani, medico veterinario esperto in comportamento, Gallarate (VA)  
2018: tirocinio teorico pratico presso dott.ssa Annarita Ventura medico veterinario esperto in comportamento, Bologna

## ESPERIENZA LAVORATIVA

2000-2020: proprietaria e direttrice Sanitaria Ambulatorio Veterinario Kalonerò, S.S 114 Km 14,700 Briga Marina Messina  
2000-2004: collaborazione con la Clinica Veterinaria San Francesco, Sant'Alessio Siculo, Messina  
2004-2010: collaborazione con ambulatorio veterinario Lo Giudice-Latino, via Brasile Messina  
2010 ad oggi: collaborazione con clinica veterinaria dello Stretto, via Panoramica dello Stretto Messina

2006 ad oggi: collaborazione con ambulatorio veterinario Peloro, Granatari, Messina  
2005-2020: collaborazione con ambulatorio dott.ssa Rita Catanese, viale San Martino Messina  
2019-2022: collaborazione con clinica veterinaria Città di Catania, viale Vittorio Veneto, Catania  
2015-2017: Presidente dell'Ordine dei Medici Veterinari della provincia di Messina.

### **RICERCA SCIENTIFICA E PUBBLICAZIONI**

2014-2016: assistente investigatore per la CRO Arcoblu s.r.l. in trial clinici di registrazione e/o valutazione dell'efficacia di farmaci antiparassitari ad uso veterinario.

### **ATTIVITÀ DI DIVULGAZIONE E FORMAZIONE SCIENTIFICA**

2015 ad oggi: collabora con l'emittente radiofonica Radio Antenna dello Stretto, Messina  
2015 ad oggi: collabora con l'associazione Hermes di Milazzo, di cui è membro onorario e responsabile per le attività scientifiche e di divulgazione  
2023: collabora con Scuola Media Statale Luigi Rizzo, Milazzo  
2023: collabora con Istituto Tecnico Leonardo da Vinci, Milazzo  
2023: collabora con per LAV (Lega Anti Vivisezione) Messina

### **PROFILO PROFESSIONALE:**

La dott.ssa De Luca ha rivolto la sua attività professionale alla gestione sanitaria degli animali da compagnia, con approfondimenti nel campo dell'anestesiologia, neurologia e medicina del comportamento; ha collaborato con numerose strutture nell'ambito delle competenze sopradette ma soprattutto come chirurgo dei tessuti molli. Ha maturato notevoli abilità collaborative e comunicative, con i colleghi medici veterinari, i clienti e le associazioni animaliste del territorio intessendo relazioni e incrementando capacità che l'hanno portata a svolgere compiti di divulgazione scientifica informativa e formativa.

Nel campo della ricerca scientifica, in più occasioni, ha ricoperto ruolo di sperimentatore in trial clinici di registrazione e/o valutazione dell'efficacia di farmaci antiparassitari ad uso veterinario.

Come socia di diverse scuole di formazione professionale post-laurea ha, inoltre, seguito negli anni numerosi seminari e congressi per un proficuo e continuo aggiornamento scientifico in medicina veterinaria.

### **ASSOCIAZIONI SCIENTIFICHE:**

1987-2000: iscritta alla SCIVAC, Società Scientifica Italiana Animali da Compagnia  
2006-2010: socia Sinvet (Società Italiana Neurologi Veterinari)  
2015-2020: socia Sisca (Società Italiana Scienze del Comportamento Animale)

**COMPETENZE LINGUISTICHE:** lingua inglese, buona comprensione della lingua scritta e parlata, buona abilità nella comunicazione orale.

## **REFERENZE**

Dott. Fabrizio Solari Basano, DVM, Project manager Arcoblu s.r.l., Via Alessandro Milesi - 20133 Milano. Cell. 3356052368, E-mail: [fabrizio.solaribasano@arcoblu.com](mailto:fabrizio.solaribasano@arcoblu.com)

Prof. Giuseppe Catone, DVM, Direttore Sanitario Ospedale Veterinario Universitario Didattico, Dipartimento di Scienze Veterinarie, Università di Messina, Viale Giovanni Palatucci snc, Messina. Cell. 3485117329, E-mail: [giuseppe.catone@unime.it](mailto:giuseppe.catone@unime.it)

Dott.ssa Felicia Manicastro, dottore in Farmacia, titolare di Farmacia Manicastro, via Risorgimento, 136, 98057 Milazzo Messina cell.3356322128, E-mail [farmmanicastro@tiscali.it](mailto:farmmanicastro@tiscali.it)

Dott.ssa Mirabito Rosamaria, Ambulatorio Veterinario 'Peloro', Via Consolare Pompea 2077 -98164 Granatari-Messina. Cell. 3206651406 E-mail [ambulatorio.peloro@gmail.com](mailto:ambulatorio.peloro@gmail.com)

La sottoscritta, Iole De Luca, ai sensi del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii autocertifica la veridicità dei dati e il possesso dei titoli e certificazioni sopra indicati. Autorizza inoltre al trattamento dei dati personali ai sensi del Reg. UE 2016/679.

Messina, 5 gennaio 2024

---

Dott.ssa Iole De Luca